7. μνημονεύετε τῶν ἡγουμένων ὑμῶν] *memores estote antistitum (ductorum) vestrorum. Vulg. praepositorum vestrorum.* Verbum ἡγεῖσθαι usurpatur de praefectis quibusvis, imprimis de iis penes quos summa rerum est, sive in sacris, sive in civilibus. Sic Act. 7, 10. Iosephus vocatur ἡγούμενος, quem Aegypti rex praefecerat Aegypto et omni domui suae. Ap. Diod. Sic. p. 46. D. Rhod. vocabula βασιλεὺς et ἡγούμενος inter se permutantur: καὶ τὰ μετὰ τὴν τελευτὴν δὲ γινόμενα τῶν βασιλέων παρ' Αἰγυπτίου οὐ μικρὰν ἀπόδειξιν εἶχε τῆς τοῦ πλήθους εὐνοίας εἰς τοὺς ἡγουμένους et quae post obitum apud Aegyptios regibus fiunt, non exiguam populi in principes benivolentiae demonstrationem habent. Ezech. 43, 7. voc. ἡγούμενος in vers. Alex. exprimitur Hebr. הָלַךְ ab Herodi. 3, 7. 2. 7, 7. 10. provinciarum praefecti dicuntur ἡγούμενοι Sir. 30, 18. memorantur ἡγούμενοι τῆς ἐκκλησίας i. λαοῦ. H. l. ἡγούμενοι iidem sunt, qui alias vocantur προϊστάμενοι, ut 1 Thess. 5, 12. (ubi προϊστάμενοι ecclesiae rectores, dicuntur etiam νουθετοῦντες doctores) ἐπίσκοποι, πρεσβύτεροι, praefecti ecclesiarum, quorum munus non tantum in moderamine cultus christianorum, in attentione ad vitam et mores eorum (13, 17.) positum erat, sed qui etiam religionis tradendae causa lecti et constituti erant v. quae hanc in rem disputavimus ad Act. 20, 28. ubi ecclesiae Ephesinae ἐπίσκοποι v. 17. vocantur πρεσβύτεροι. Eos etiam Clem. Rom. 1 ep. ad Corinth. c. 1. ἡγουμένους dixit, verba sunt: ὑποτασσόμενοι τοῖς ἡγουμένοις ὑμῶν, καὶ τιμὴν τὴν καθήκουσαν ἀπονέμοντες τοῖς παρ' ὑμῖν πρεσβυτέροις. c. 37. κατανοήσομεν τοὺς στρα-

τενομένους τοῖς ἡγουμένοις ὑμῶν. Sine idonea ratione nonnulli opinati sunt, in Hebraeorum ecclesia hoc honoris nomine appellatos fuisse ecclesiae curatores. V. D. in *Bengelii Archiv für die Theologie* B. 4. p. 86. suspicatus est scriptorem antistites nominasse *ἡγουμένους*, ut lectores tacite commoneret de discrimine quod intercederet inter ipsorum praefectos, et sacerdotes Iudaicos, quorum splendorem forte desiderarent in suis antistitibus. Plures interpretes opinantur, *ἡγουμένους* h. l. memoratos eo tempore propter constantem religionis professionem supplicio fuisse affectos. Cui interpretationi, ut alii monuerunt obstat locus 12, 4. ubi diserte legitur, Hebraeos nondum usque ad sanguinis profusionem adversus defectionem restitisse. Fuerant *ἡγούμενοι* illi a religionis christianae adversariis vehementius vexati v. 10, 33. sed ad vitae finem usque se constanter gesserant. *ὧν ἀναθεωροῦντες τὴν ἔκβασιν κ. τ. λ.] quorum diligenter considerantes vitae rationis exitum fidem imitamini. ἀναθεωρεῖν diligenter perpendere* vid. *Mühlhies* et *Wetstenius* ad h. l. nos ad Act. 17, 23. Nomen *ἔκβασις* quod omnino *exitum* indicat, de exitu belli legitur ap. Polyb. 21, 8. 6. de exitu vitae Sap. 2, 17. Qui de ecclesiae curatoribus et doctoribus supplicio affectis h. l. sermonem esse statuunt, *ἀναστροφῆ* de vita physica explicant, quo significato hoc vocabulum neque in vers. Alex. neque in N. T. adhibitum extat, sed ut *ἀναστρέφεισθαι* (infra v. 18.) vivendi rationem declarat, ut adeo verba *τὴν ἔκβασιν τῆς ἀναστροφῆς* sonent: vitae actae finem, quomodo vitam egerint usque ad mortem, *τὴν ἔκβασιν τῆς ἀναστροφῆς* quam constanter usque ad vitae finem se gesserint. Alii verba interpretantur: quem habuerit vitae ratio eventum, perpendite praemia constantiae quae post mortem consecuti sunt. Huic vero interpretationi non favere videtur sententiarum nexus.

8. Aliam cohortationem additurus scriptor affinem ei quam v. 7. continet, ex eaque profluentem, nempe ut puram et incorruptam servarent Christi doctrinam, nec a vitae religionis ritus cum ea coniungerent, generaliore sententiam v. 8. praemittit. Minus recte nonnulli huius v.

verba cum iis quae praecesserunt connectunt, ut declaretur Christum fore perpetuum adiutorem eorum, qui doctrinam ipsius constanter profiteantur. Sed Χριστὸς ὀπποῖνιτὸν διδασκαίῃς ποικίλαις καὶ ξέναις, atque adeo Christi doctrinam indicat, et sententia verbis inest haec: Christi doctrina perpetuo eadem manet Gal. 1, 8. 9. Ita Χριστὸς legitur Rom. 8, 10. Eph. 4, 20. χθὲς καὶ σήμερον *heri et hodie* respondet formulae Hebraicae עָתִידָא לְיִמְיָא i. e. olim et nunc Ex. 5, 14. χθὲς לְיִמְיָא etiam Gen. 31, 2. notat: *antehac, superiori tempore*, ut ap. Aristoph. Plut. v. 344. σήμερον de tempore praesenti legitur Hebr. 3, 13. 2 Cor. 3, 15. עָתִידָא Gen. 22, 14. Ies. 58, 4. H. l. χθὲς significat tempus a prima doctrinae Christi praedicatione elapsam; σήμερον tempus illud quo conditor huius epistolae eam ad Hebraeos scribebat. ὁ αὐτὸς *idem* Hebr. 1, 12. Liban. ep. 60. ἦκέ τις ἀγγέλλων, ὡς ἀπορρήψεϊάς τι ὄημα περὶ ἐμοῦ φαυλότερον· ἐγὼ δὲ ἠπίστησα· καὶ πάλιν ἕτερος τὸν αὐτὸν ἐκόμζε λόγον. ἐγὼ δὲ ἦν ὁ αὐτός. Lucian. dial. mort. T. 1. p. 314. Graev. τὸ αὐτὸ αἰεὶ quod semper idem est, non mutatur.

9. Quare *ne doctrinis variis et novis* (quae non sint partes doctrinae christianae) *vos abripi patiamini* (a tramine vero). Significat scriptor imprimis eos, qui ritum Mosaicorum tenaces, christianis Iudaicam disciplinam iniungere conabantur, quod genus hominum etiam Paulo negotium facessebat, ut ex ipsius epistolis constat. Pro περιφέρεσθε admonitu plurimorum optimae notae codicum legendum est παραφέρεσθε, probantibus Millio Proleg. n. 887. Bengelio in Appar. Crit. Wetstenio, et hanc lectionem in ordinem receperunt Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Vaterus, Schottus. Ex Eph. 4, 14. lectionem περιφέρεσθε in hunc locum translata esse Millius et Bengelius autumant. Sed praepositiones περί et παρά, etiam in verbis compositis, centies a librariis inter se permutatae sunt v. Lennepius ad Phalarid. epp. p. 43. Dorvilius ad Charit. p. 285. 552. 629. ed. Lips. Brunckius ad Aristoph. Rann. 1068. Piersonus ad Moerid. p. 342 sq. Abreschius Auctar. Thuc. Vol. 2. p. 265. περιφέρεσθαι denotat

circumagi, huc et illuc agitari Xen. de magistr. equit. 3, 9. de Venat. 3, 5. et frequenter apud scriptores Graecos ponitur de navibus, quae exorta tempestate vehementiori, a vento et fluctibus agitantur. Maxim. Tyr. Diss. 1. p. 10. Vol. 1. ed. Reisk. ἡ δὲ κακοδαίμων ἐκείνη ναῦς περιεφέρετο καθάπερ ἀνδρὸς σῶμα μέγα καρηβαροῦν καὶ ὑπὸ μέθης σφαλλόμενον *infelix illa navis (regis Aeetae) non secus quam magni corpus hominis, quod gravedine aut ebrietate vertitur, huc illuc impellebatur.* Per metaphoram hoc verbum transfertur ad animum, qui *perturbatur, fluctuans, inconstans redditur.* Eccles. 7, 8. ἡ συκοφαντία περιφέρει σοφὸν *vertiginosum* i. e. insipientem *reddit;* in textu Hebraico ibi legitur לָיִת. add. Eph. 4, 14. ubi v. *Elsnerum.* Hesychius: περιφέρεται, πλανᾶται. Idem: περιφορᾶς, πλάνης. Verbum παραφέρεσθαι signat *abripri;* ἑρ. Iudae v. 12. νεφέλαι ἄνδρῶν ὑπὸ ἀνέμων παραφερόμεναι (ita leg. non περιφερόμεναι). Herodi. 8, 4. 7. ἐπεισηδήσαντες ἅμα τοῖς ἵπποις, διανήχεσθαι εἰθισμένοις παρενεχθέντες ἀπόλοντο *cum insilissent cum equis tranare consuetis, ablati perierunt* ubi v. *Irmischius.* Ael. H. V. 9, 41. ὑπὸ τοῦ οἴνου παραφερόμενος. Plut. PP. E. c. 8. ὄγε μὴν πόλεμος χειμάρρου δίκην πάντα σύρων καὶ πάντα παραφέρων, μόνην οὐ δύναται παιδείαν παρελέσθαι *et bellum cum torrentis in morem omnia abripiat, solam doctrinam auferre non valet.* vid. *Gatackerus* ad Marc. Antonin. 4, 13. *Wesselingius* ad Diod. Sic. 18, 35. et *Kypkius* ad h. l. In hac orationis serie significat: a vera et incorrupta doctrina deficere, varia dogmata perversa, a Christi Apostolorumque doctrina aliena, ei admiscere. καλὸν γὰρ χάριτι βεβαιουῖσθαι τὴν καρδίαν κ. τ. λ.] *utile enim est animum recreari doctrina divina salutaris, non legibus de usu ciborum, quas qui secuti sunt, nullam inde utilitatem perceperunt.* Diversas vias ac rationes ingressi sunt interpretes, ut planum huius effati sensum redderent. Existerunt qui voc. χάρις explicarent *de favore Dei* condonantis, emendantis, consolantis: aut *de effectu favoris divini* h. e. de beneficiis, donis divinis, imprimis gratia Sp. S. emedante. Ex aliorum sententia χάρις declarat

doctrinam christianam, adiuncta beneficiorum divinatorum significatione; aut beneficia quae Christo debemus, nimirum liberationem a iugo legis Mosaicae Gal. 5, 13. et spem felicitatis perennis 2, 3. 12, 22 sq. *Böhmius χάρις de gratiarum actione* (sic vertit *Castellio*), de gratiis Deo et Iesu Messiae habendis et agendis intelligit. Nomen βρώματα plures interpretantur *de ciborum delectu*, de cibis licitis et illicitis, de studio ciborum religiose distinguendorum; alii ob ea quae v. 10. leguntur, de *epulis sacris*, ut h. l. reprehendantur ii, qui persuadere conarentur christianis, etiamnum vescendum esse cum caeteris Iudaeis ea victimarum parte, quam Deus lege sua edendam concessisset v. Deut. 16, 14 sq. Hos. 8, 13. et notata supra ad 9, 10. et epularum sacrarum celebrationem, momenti partem cultus divini esse contenderent. Pro diversitate interpretationis verborum χάρις et βρώματα, diversae etiam extiterunt totius loci interpretationes, quarum potiores, pro instituti nostri ratione iam afferamus. *Michaelis* qui formulam βεβαιούσθαι τὴν καρδίαν comparat cum Hebraica כֹּל יָדוּ cor *fulcire* (i. recreare) pro *edere* v. Gen. 18, 5. Iudd. 19, 5. verba ita explanat: praestat animum recreari gratia Dei libera et gratuito oblata, quam epulis sacris interesse et satiari carne victimarum, qui ita sacra faciunt, huic cultui dediti, (*deren Gottesdienst hierinne besteht*) parum inde utilitatis percipient. Sed hanc verbi περιπατεῖν significationem, *sacra peragere* non probavit. *Storrius*: praestat Christi favore animum recreari, quam epulis sacris e quibus nulla in eos redundat utilitas, qui ad eas celebrandas iter suscipiunt Hierosolymam. Quae tamen interpretatio verborum ἐν βρώμασι περιπατεῖν longius petita, nec usui loquendi consentanea est v. *Heinrichs*. *Böhmius* mentem et sententiam scriptoris ait esse hanc: belle utiliterque fieri a christiano homine quod gratiis Deo ac Iesu Messiae habendis et agendis, non vero cibis pro Iudaeorum et ἑτεροδιδασκαλοῦντων more ac doctrina observandis, firmum et stabilem in religione paret animum. Caeterum cum *Moro*, *Heinrichsio*, *Zieglero* (*Einleitung in d. Brief a. d. Hebr. p. 119.*)

doctrinam Iudaeorum de ciborum discrimine et delectu, pro omni Iudaico ad Christianismum perperam translato cultu h. l. allatam esse statuit. Liceat iam meam sententiam de singulorum verborum vi ac potestate, et loci sensu adiicere. καλὸν reddi debet: *conducit, utile est, iuvat*, idemque valet quod συμφέρει, χρήσιμόν ἐστι. Hanc significationem huic voci h. l. tribuendam esse, docent verba οὐκ ὠφελήθησαν. Sic καλὸν legitur etiam 1 Cor. 7, 1. 26. 9, 15. Verba καλὸν γὰρ χάριτι βεβαιῶσθαι τὴν καρδίαν *Morus, Tellerus* in *Uebersetzung der Briefe der Apostel*, in parenthesi ponunt, citra necessitatem. χάρις cum opponatur διδασκαίς ποικίλαις καὶ ξέναις, et βρώμασι (de quo vocabulo deinceps videbimus) indicat doctrinam Christi integram et incorruptam cum omnibus commodis et ornamentis quae suis cultoribus praebet, ut Tit. 2, 11. Act. 13, 43. al. Recte *Michaelis* formulam βεβαιῶν τὴν καρδίαν comparavit cum Hebraica כֹּל־טֶבֶן *recreate, reficere cor* cibo Gen. 18, 5. ubi οἱ ο' habent: καὶ φάγεσθε· sed Iudd. 19, 5. 8. στήρισον τὴν καρδίαν σου. Ps. 104, 15. καὶ ἄρτος καρδίαν ἀνθρώπου στηρίζει. Similiter *Homerus* Odys. ε', 95. *Αὐτὰρ ἐπεὶ δείπνησε, καὶ ἤραρε θυμὸν ἐδωδῇ postquam coenaverat (Mercurius) et refecerat animum cibo.* H. l. autem de effectu religionis christianae sermo est, quae animum (καρδίαν) emendat, tranquillat et beat. βρώματα, ut verbum περιπατεῖν quod sequitur docet, idem declarat quod διδασκαί s. ἐντολαὶ περὶ βρωμάτων. Significantur autem non tantum *leges* de cibis licitis et vetitis vid. Hebr. 9, 10. Col. 2, 16. 20. 1 Tim. 4, 3. sed etiam de epulis sacrificialibus coll. v. 10. Has *leges* commemoravit scriptor tanquam exemplum doctrinae alienae, religioni christianae non admiscendae. ἐν βρώμασι περιπατεῖν denotat: legibus his cibariis convenienter vivere, eas sequi. Etenim formula περιπατεῖν ἐν τινὶ ita usurpari solet, ut significet: *convenienter alicui, ad normam et exemplum alicuius, e dictamine alicuius vivere.* Col. 4, 5. περιπατεῖν ἐν σοφίᾳ. Eph. 4, 17. περιπατεῖν ἐν ματαιότητι τοῦ νοός. 3 Ioh. 3. ἐν ἀληθείᾳ περιπατεῖν. Ioh. 8, 12. ἐν σκοτίᾳ. Eph. 5, 2. ἐν ἀγάπῃ. Act.

21, 21. τοῖς ἔθρεσι (Μωσέως) περιπατεῖν. 2 Ioh. 6. περιπατεῖν κατὰ τὰς ἐντολάς τοῦ Κυρίου. Rom. 8, 1. κατὰ σάρκα περιπατεῖν. add. Col. 3, 7. οὐκ ὠφελήθησαν *nil iis profuit*. Etenim harum legum observatio nihil conferebat ad animi sanctitatē, tranquillitatem, beatitatem vid. 7, 18. 9, 9 sq. imo haec doctrina de ciborum usu, pretio et sanctitate, religioni christianae contraria et perniciosa erat, cum et defectum ab ea promoveret. Si vera sunt quae hactenus disputavimus, sensus verborum et cohaerentia haec est: Christi doctrina non est mutabilis, eadem in perpetuum manebit, ne igitur per varias et falsas doctrinas v. c. per doctrinam de cibis, ab ea abripiamini, nam ea sola nos potest felices reddere, non Dei cultus ritualis.

10. Locus impeditus qui multorum interpretum ingenia exercuit. Memorarat scriptor v. 9. βρώματα, quod vocabulum latiori sensu ceperat, non tantum de cibis licitis illicitisque, sed etiam sacris. Inde nunc occasionem sumit, de morte Christi disserendi, ita, ut Christum compareret cum sacrificio piaculari die expiationis solenni offerri solito. Erant autem, ut ad 9, 10. vidimus, apud Iudaeos sacrificia de quorum carne vesci licebat aut sacerdotibus solis, aut etiam sacrificium facientibus, sed de carne sacrificiorum piacularium maiorum et sacrificii quod die expiationis offerebatur, ne sacerdotibus quidem vesci licebat. Haec observatio facit ad accuratorem intelligentiam verborum quae sequuntur: *habemus aram, unde tabernaculo addictis comedere non licet*. Haec verba cum iis quae praecesserunt, et quae v. 11. leguntur, ita cohaerent: nobis christianis non fidendum est legibus, quae cibos licitos illicitosve et sacros, omninoque ritus spectant, quos Iudaei religiose observant, nos habemus βρώμα sacrum, et quidem praestantius, verum tale, quod ex lege Mosaica Iudaei comedere non possunt, est enim caro victimae piacularis. Sententia autem nuda et simplex, quam scriptor his verbis exornavit, haec est: qui esu ciborum sacrorum omninoque rituum Leviticorum observatione veram sanctitatem contineri opinantur, qui his riti-

bus confidunt, ad eos non pertinent fructus mortis Christi salutaris, ei enim non confidunt. Illa igitur Iudaica sacra deserenda sunt, in Christo eiusque morte unice spes et fiducia reponenda est. Vocabulum *θυσιαστήριον* in hac oratione figurata non est nimis premendum. Esus sacrificiorum, ut satis dilucide verborum vicinia docet, est h. l. res primaria. *Ex ara vesci* idem valet quod, ex victima vesci v. *Wineri Gramm. Th.* 1. p. 81. atque adeo *ἔχουεν θυσιαστήριον* omnino notat: nobis cibo sacrificiali vescendi potestas data est. Versiculo duodecimo sermo est de morte Christi, quam tanquam victima piacularis sustinuit conf. 10, 10. 12. 14. 18. 26. Comparamus locum Ioh. 6, 51. 53. ubi formula occurrit *edere corpus Christi*, quae, ut ibi ostendimus, hunc in modum explicanda est: morte Christi frui, mortem ipsius in usum salutarem convertere. Sensus igitur h. l. est: nos perfrui possumus commodis quae Christi mors salutaris praebet. Plerique interpretes *θυσιαστήριον* per metonymiam positum esse censent pro *θυσία* victima quae in ara offertur, ut *σωτήριον* pro *σωτήρ* v. *Koppius* ad Rom. 3, 25. Citra necessitatem, ut videtur. Alii locum nostrum *de sacra coena* interpretantur, ut adeo *θυσιαστήριον* sit idem quod *τράπεζα κυρίου* 1 Cor. 10, 21. Alii per *θυσιαστήριον* intelligunt *crucem Christi*, alii *Christum ipsum* h. l. aram vocari autumant. Quae quidem interpretationes omnes sunt ab h. l. alienae. *οἱ τῆ σκηνῆ λατρεύοντες* proprie dicuntur sacerdotes v. Ezech. 40, 46. Ioel. 1, 13. h. l. cum opponantur christianis, significantur omnino Iudaei, ritibus Leviticis adhaerentes iisque confidentes. *οὐκ ἔχουσι κ. τ. λ.* iis non licet per legem Leviticam vesci nostro sacrificio. Est enim Christus victima piacularis v. 11. qui ergo legem Leviticam observant, hanc victimam spernunt, nec possunt bonorum quae Christi mors confert participes fieri. *σκηνὴν* vid. ad 8, 2.

11. Christi sacrificium est piaculare, sicut illud quod quotannis die expiationis solenni offertur *ὧν γὰρ εἰσφέρεται ζώων κ. τ. λ.*] *nam quorum animalium sanguis peccatorum expiandorum causa a pontifice in adytum infertur.* Locus parallelus Levit. 16, 27. ubi legitur: *καὶ τὸν μόσχον*

τὸν περὶ ἁμαρτίας, καὶ τὸν χίμαρον τὸν περὶ τῆς ἁμαρτίας, ὧν τὸ αἷμα εἰσηνέχθη ἐξιλάσασθαι ἐν τῷ ἁγίῳ, ἐξοίσουσιν αὐτὰ ἔξω τῆς παρεμβολῆς, καὶ κατακαύσουσιν αὐτὰ ἐν πυρὶ, καὶ τὰ δέρματα αὐτῶν, καὶ τὰ κρέα αὐτῶν, καὶ τὴν κόπρον αὐτῶν. Per ζῶα intelliguntur iuuenus et hircus v. Leviti 16, 5 sqq. et not. ad 9, 7. 12. τούτων τὰ σώματα κατακαίεται ἔξω τῆς παρεμβολῆς] *horum corpora comburuntur extra castra* vid. Leviti. 16, 27. ἔξω τῆς παρεμβολῆς i. extra urbem; castra enim in deserto erant pro urbe, et quicquid (sunt verba Maimonidis apud *Gratum*) non licebat fieri intra castra, id postea non licuit intra urbem.

12. Non tantum in sacrificio piaculari die expiationis offerri solito, typum sibi reperisse visus est noster sacrificii Christi, sed etiam in loco in quo corpora illarum victimarum comburebantur. Etenim rationem reddit hoc in versu, cur Christus extra portam supplicium passus sit, ut nimirum etiam hac ratione similis esset victimis illis piacularibus, quarum corpora extra castra concremabantur. Adiecit autem haec scriptor, quoniam Iudaei inprimis offendebantur ignominioso supplicio, quod Christus perpessus erat v. 1 Cor. 1, 18. 23. ἵνα ἁγιάσῃ τὸν λαὸν ut per mortem suam *expiaret populum*, ei peccatorum veniam conciliaret. ἁγιάσῃ vid. ad 2, 11. 17. τοῦ ἰδίου αἵματος suo sanguine; contra vero pontifex alieno sanguine puritatem tantum civilem et sanctitatem externam comparabat vid. 9, 9. 13 sq. 10, 4. λαὸν scl. Θεοῦ populum christianum 4, 9. ἔξω τῆς πύλης *extra portam*; etiam castra Hebraeorum in deserto habebant portas v. Ex. 32, 26. in castrorum locum successit urbs, ut templum in tabernaculi locum. Formulae ἔξω τῆς παρεμβολῆς et ἔξω τῆς πύλης sunt idem valentes. Alexandrini Iudaei vocabulo πύλη expresserunt Hebraicum *ירושלם urbs* Ier. 44, 6. et *ירושלם porta*, nomine πόλις Deut. 12, 15. 16, 5.

13. Itaque exeamus ad eum extra castra, et pexferamus contumeliam ipsius. Particulam τοίνυν initio quidem periodi a scriptoribus Graecis poni, vocem tamen aliquam praecedere, monuerunt *Cumerarius, Beza, Vige-*

rus p. 551. *Herm.* Quod falsum est. Aristoph. *Acharn.* v. 904. τοίνυν συκοφάντην ἔξαγε. Philo de agric. p. 204. τοίνυν ὁ ὀλυμπιακὸς ἀγὼν, μόνος ἂν λέγοιτο ἐνδίκως ἱερός. Ies. 3, 10. LXX. τοίνυν τὰ γεννήματα τῶν ἔργων αὐτῶν φέρονται. 5, 13. τοίνυν αἰχμάλωτος ὁ λαός μου ἐγενήθη. 27, 4. τοίνυν διὰ τοῦτο ἐποίησε κύριος ὁ Θεός. 33, 23. τοίνυν πολλοὶ χωλοὶ προνομὴν ποιήσουσι. Exempla plura alia hanc in rem attulit *Lobeckius* ad *Phrynich.* p. 342. Locutioni figuratae: ἐξερχώμεθα πρὸς αὐτὸν ἔξω τῆς παρεμβολῆς plures interpretes hunc subiecerunt sensum: mit-tamus ecclesiam et sacra Iudaeorum, separemus nos a Iudaeis. Praeivit his interpretibus *Theodoretus*, cuius verba sunt: ἔξω τῆς κατὰ νόμον γενώμεθα πολιτείας, φέροντες τὰ ὑπὲρ τοῦ σεσωκότος ὄνειδη *recedamus ab institutis legalibus, ferentes probra pro eo qui servavit.* Cui interpretationi non favet contextus. Rectius verba explicuit *Chrysostomus*: τί δέ ἐστι, τοίνυν ἐξερχώμεθα πρὸς αὐτόν; κοινωνοῦμεν αὐτῷ τῶν παθῶν, φέρωμεν αὐτοῦ τὸν ὄνειδισμόν — ἔπαθεν, ἵνα καὶ ἡμεῖς τὸν σταυρὸν αὐτοῦ αἴρωμεν καὶ ἔξω κόσμου μένωμεν. *quid est autem exeamus ad ipsum? simus participes eius perpressionum, feramus eius contumeliam — passus est, ut nos crucem eius feramus, et maneamus extra mundum.* Praecessit nimirum v. 12. Ἰησοῦς ἔξω τῆς πύλης ἔπαθε extra portam s. urbem Iesus contumeliosam mortem subiit. Iam sequitur: exeamus ad eum (πρὸς αὐτόν) extra castra s. urbem. Hoc proprie accipi nequit. Scriptor ipse locutionem figuratam explauat verbis: τὸν ὄνειδισμόν αὐτοῦ φέροντες h. e. ignominiosam mortem ut ille perferamus. Haec metuenda erat christianis, qui constanter incorruptam Christi doctrinam profitebantur v. 9. non seduci se patiebantur ab iis, qui ritus Iudaicos commendabant. Sensus ergo est: parati simus incorruptae Christi doctrinae causa, ipsam adeo contumeliosam mortem perferre, qualem Christus subiit. Similis formula *Matth.* 10, 31. λαμβάνειν σταυρὸν h. e. promptum et paratum esse ad subeundum dirissimum supplicium. Scripsit epistolae auctor, indicaturus ipsam mortem contumeliosam religionis christianae causa

subeundam, ἔξερχ. π. αὐτ. ἔξω τῆς παρεμβολῆς, non πόλως, quamquam urbem respexit, ut ex v. seq. apparet, non tantum propterea, quia in mente habuit coll. v. 11. locum Levit. 16, 27. supra laudatum, et quia urbs Iudaeis erat, quod olim in deserto castra fuerunt, sed etiam propterea, quia in deserto lex lata, cultus Leviticus institutus erat, a christianis religioni Christi haud immiscendus coll. v. 9. cuius tamen neglectione odium et persecutiones Iudaeorum sibi parabant.

14. Additur caussa, cur ipsa mors ignominiosa christianis propter religionis professionem perferenda sit; felicior vita eos manet cf. Rom. 8, 17. 2 Tim. 2, 11. 1 Petr. 4, 13. *Etenim hic, his in terris, non habemus urbem quae maneat, sed futuram, eandemque perpetuo duraturam desideramus.* Per τὴν μέλλουσαν πόλιν intelligi debet Ἱερουσαλήμ ἐπουράνιος v. 12, 22. τοὺς θμελίους ἔχουσα πόλις 11, 10. (quae ibi opponitur σκηναῖς v. 9. memoratis) πατρὶς ἐπουράνιος 11, 14. 16. sed *Hierosolyma coelestis* perpetuo duratura 11, 10. nostro est imago felicitatis perennis in coelo exspectandae vid. not. ad 12, 22. christianis per Christum partae 12, 23. 24. πόλις οὐ μένουσα est Hierosolyma terrestris, cum cultu Levitico per Christi religionem abrogato destruenda. Sententiae autem inter se ita cohaerent: Sicuti Christus ex urbe exiit, et mortem ignominiosam perpessus est, ita et nos ad eum exeamus, parati simus religionis Christi caussa ipsam mortem aequae contumeliosam subire. Nam Hierosolyma terrestris interibit et cum ea cultus Leviticus; inde nobis nulla salus speranda est, summa autem felicitas, eaque perpetuo duratura, per Christum parta, nos constantes ipsius cultores in coelo manet Phil. 3, 20. Qui πόλιν *domicilium* vertunt, sensum quidem utcunque exprimunt, sed significationem negligunt. Neque nobis arridet eorum interpretum sententia, qui generatim loci sensum ita constituunt: moriendum est omnibus, nulla iis his in terris sedes fixa est. Nam opponuntur h. l. christiani Iudaeis, et μένουσα πόλις ipsius civitatis durationem indicat.

15. *Propter eum igitur assidue Deo sacrificia offera-*

stus quae laudibus constant h. e. fructum labiorum Deum celebrantium. Cohortatio quam hic versus continet, non ex proxime praecedentibus deducitur, sed ex tota argumentatione, imprimis v. 10-12. Cohortatur scriptor lectores suos, ut Deum ob tanta beneficia per Christum in ipsos collata celebrent hymnis, precibus, ut eum colant, non ritibus externis, sed piis sensibus, beneficentia v. 16. *Θυσίας* quae animi cultu constant, *πνευματικαῖς*, ut Petrus loquitur 1 ep. 2, 5. Talibus sacrificiis Deum delectari epistolae auctor v. 16. profitetur, et Petrus l. l. ea *Θυσίας εὐπροσδέκτους τῷ Θεῷ* dicit. Iudaei varias res, quas Deo gratas esse scirent, cum sacrificiis comparabant, cum haec iis pars primaria cultus externi essent; sic studium verbi divini, hospitalitatem, beneficentiam, castitatem, sacrificium dicebant v. *Schöttgenius* Hor. Hebr. ad h. l. *Koppius* ad Rom. 12, 1. laudes Dei Philo de victim. offer. p. 849. E. Commode igitur scriptor laudes Deo debitas commendaturus imagine a sacrificiis petita uti potuit, et ad hanc imaginem deductus est, quia v. 9. 10. de cibis sacris et sacrificio verba fecerat, et ab iis qui sacrificium eucharisticum obtulerant epulae sacrificae instituebantur cf. not. ad v. 16. *Θυσία αἰνέσεως* est Hebr. *קָדִישׁ קָדִישׁ* *sacrificium eucharisticum* Levit. 7, 13. 15. ubi οἱ ο' habent *Θυσία αἰνέσεως*. De verbo *ἀναφέρειν* vid. not. ad 7, 27. Sed *Θυσίαν αἰνέσεως ἀναφέρειν*, quae formula proprio sensu legitur in versione Alexandrina 2 Chron. 29, 31. h. l. omissa imagine idem valet quod *αἰνεῖν τὸν Θεὸν Deum laudibus efferre. δι' αὐτοῦ propter Christum* qui peccata nostra, morte cruenta in cruce perpessa, expiavit coll. v. 12. Alii hanc vocem interpretantur hunc in modum: per Christum praestantiorum sacerdotem, quam Iudaici, qui sacrificia eucharistica offerunt, per Christum *μεσίτην* 7, 25. Christus Deo quasi offert nostrum sacrificium, atque ita Deo acceptam est. Alii explicant: doctrinae eius convenienter. Quibus interpretationibus multum coacti inest. *διαπαντὸς assidue* 1 Thess. 5, 17. *ἀδιαλείπτως προσεύχεσθαι*. Ut ostenderet auctor, se non loqui de sacrificiis eucharisticis proprie sic dictis, adiecit verba: *τουτέ-*

στι, καρπὸν χειλέων ὁμολογούντων τῷ ὀνόματι αὐτοῦ non intelligo, inquit, pecora, oleum, aliosque terrae proven- tus, quos Iudaei in sacrificiis eucharisticis offerre solent, sed *laudes dico divinas*, quas tanquam fructus labia nostra progignunt. Laudes divinas sacrificiis illis praeferendas esse, his ipsis verbis declarat coll. v. 16. extr. Sic quo- que Philo de victimis offer. p. 849. E. optimum et Deo acceptissimum sacrificium esse, ait, non ἑκατόμβας, sed viros ἀσκητὰς ὁσιότητος, qui ἀρίστην ἀνάγουσι θυσίαν ὕμνοις τὸν εὐεργέτην καὶ σωτῆρα γεραίροντες, τῇ μὲν διὰ τῶν φωνητηρίων ὀργάνων, τῇ δὲ ἄνευ γλώττης καὶ στόμα- τος, μόνη ψυχῇ τὰς νοητὰς ποιούμενοι διεξόδους καὶ ἐκ- βοήσεις, ὧν ἐν μόνον νοῦς ἀντιλαμβάνεται τοῦ θείου opti- mam adducunt victimam, hymnos in benefactorem et ser- vatorem, partim labiis, partim absque ore et lingua in animo, et sic penetrantes ad Deum. Et Iudaeorum magi- stri sacrificia laudis sola Messiae temporibus superfutu- ra statuebant v. Schöttgenius Horr. Hebr. et Welstenius ad h. l. καρπὸς χειλέων ex Hebraeorum loquendi consue- tudine dicuntur *verba*, ut Ies. 57, 19. ubi פִּי וְשִׁפְטַי פְּרוֹ- וּנְטִיּוּם labiorum interpretes Alexandrini reddiderunt καρ- πὸν χειλέων. Hos. 14, 3. cui loco noster allusit, de gra- tiarum actione, celebratione Dei in textu Hebraico extat formula פִּי וְשִׁפְטַי יִשְׁבְּחֶיךָ iuvenci labiorum, quam οἱ ὁ expres- serunt: καρπὸν χειλέων ἡμῶν, quasi legerint פִּי וְשִׁפְטַי מְשִׁבְּחֶיךָ *fructum e labiis nostris*, sed sensum expressisse videntur cf. ad h. l. Rosenmüllerus. ὁμολογεῖν *profiteri*, in versio- ne Alexandrina respondet verbo Hebraico הִלְלֵה ita, ut si- gnificet *laudare, celebrare*, quoniam qui laudant aliquem et celebrant, ei quasi fatentur et ostendunt, agnosci a se virtutes eius et laudes. Ita legitur ὁμολογεῖν in vers. Alex. Job. 40, (9.) 14. et ἐξομολογεῖσθαι Ps. 7, 18. 30, 13. 75, 2. 122, 4. al. Itaque ὁμολογεῖν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ ex Hebraicâ loquendi ratione denotat *celebrare Deum*.

16. Mos erat Iudaeorum, ut peractis sacrificiis eu- charisticis ad epulas sacrificales invitarent etiam gentis suae pauperes vid. Levit. 7, 14 sq. Deut. 12, 12. 14, 29. 16, 11 sq. Michaelis, Mos. Recht §. 143. p. 347. Iaknis

bibl. Archæologie B. 3. p. 396. Hunc morem noster, qui v. 15. sacrificii laudis meminerat, respicit. *Εὐποιῖα beneficentiam* designat. Pollux Lib. 5. sect. 440. hoc vocabulum, quod explicat *εὐεργεσία, χάρις, δωρεῖ*, parum auctoritatis habere asseverat. Legitur ap. Alciphron. 1. ep. 10. ubi v. *Wagnerus*. Lucian. *Imag.* T. 4. p. 479. *Reitz*. Ioseph. Ant. 19, 9. 1. Marc. Antonii 8, 23. Alia loca dat *Welstenius*. Hesychius: *εὐποιῖα, ἐλεημοσύνη*. Vocabula *εὐποιῖα* et *κοινωνία* sunt quidem synonyma, sed posterius, ut *Böhnius* monuit, priori per se non satis definito, lucem et pondus addit. *κοινωνία de beneficiis in egenos collatis* extat Rom. 15, 26. ubi Theophylactus: *κοινωνίαν καλεῖ τὴν ἐλεημοσύνην* quo vocabulo etiam h. l. verba *εὐποιῖα* et *κοινωνία* interpretatus est. Phavorinus: *κοινωνία, ἢ ἐλεημοσύνη. Beneficentiae et liberalitatis nolite oblivisci*, per *λιτότητα* dictum est pro beneficentiae et lib. studiosi sitis v. supra v. 5. *τοιαύταις γὰρ θυσίαις εὐαρεστεῖται ὁ Θεός*] talibus enim sacrificiis delectatur Deus. *τοιαύταις* respicit ad laudes Dei et beneficentiam v. 15. 16. sed cum scriptor usus sit vocabulo *τοιαύταις*, declarare voluit, plura esse huius generis sacrificia *σωματικὰ* (vid. ad v. 15.), atque intelligit omne probitatis ac pietatis exercitium. Med. *εὐαρεστεῖσθαι* notat *delectari aliqua re* v. *Kypkius* et *Münthius* ad h. l.

17. *Obedientiam praestate et cedite ductoribus vestris: πείθεσθαι parere, obtemperare* Iac. 3, 3. Gal. 3, 1. Act. 21, 14. *ὑπείκειν* significat: *cedere, non repugnare* Xen. Cyr. 8, 1. 33. *ὑπείκειν τοῖς ἀμείνοισι*. Plutarch. RP. Ept. 10. *ἀρχουσιν ὑπείκειν* cf. etiam *Loesnerus* ad h. l. Indicatur verbis *πείθεσθε, ὑπείχετε* obsequium quod cedit aliorum admonitionibus et eorum praecipis se duci patitur, ut recte observavit *Bretschneiderus* in Lex. Man. sub v. *ὑπείκω*. *αὐτοὶ γὰρ ἀγρυπνοῦσιν ὑπὲρ κ. τ. λ.*] ipsi enim pro animis vestris vigilant, quippe olim gesti muneris Deo rationem reddituri. *ἀγρυπνεῖν* ut *γρηγορεῖν* 1 Cor. 16, 13. Baruch. 2, 9. per metaphoram de iis ponitur, qui partes suas bene, caute et circumspecte agunt, omni studio et diligentia negotio alicui vacant Sap. 6, 15. Eph. 6, 18.

ἀγρυπνία cura, studium Sir. 34, 1. ubi ἀγρυπνία πλούτου et μέριμνα πλούτου inter se permutantur. Sic quoque usurpatur Lat. *vigilia* Cic. Phil. 7, 7. *idcirco in hac custodia, tanquam in specula collocati sumus, ut vacuum metu populum Romanum nostra vigilia et prospicientia redderemus.* Attic. 7, 13. *videsne in quem hominem inciderit res publica?* (nr. in Caesarem), *quam acutum, quam vigilantem, quam paratum?* ad Attic. 8, 9. *hoc τέρας (Caesar) horribili vigilantia, celeritate, diligentia est.* τοῖς ἡγουμένοις vid. ad v. 7. *ὡς λόγον ἀποδώσοντες quippe qui rationem Deo reddere debeant.* Continent haec verba non modo causam, cur Hebraei antistitibus suis obtemperare debeant, sed his ipsis quoque ecclesiae curatoribus reputanda commendatur muneris gravitas, cuius rationem Deus reposcat. Similis locus est Ezech. 3, 17. *ἵνα μετὰ χαρᾶς τοῦτο ποιῶσι καὶ μὴ στενάζοντες] ut laeti non gemebundi hoc faciant,* munere suo fungantur. τοῦτο referri debet ad τὸ ἀγρυπνεῖν ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ὑμῶν, non ad ὡς λόγον ἀποδώσοντες, illud enim est res primaria, verba ὡς λ. ἀποδ. ad indicandam rei primariae gravitatem adiecta sunt. μετὰ χαρᾶς exhilarati et confirmati vestra obedientia, fidei constantia, vita ad normam doctrinae Christi incorruptae composita. στενάζοντες si iustam de vobis conquirendi causam habent. ἀλυσιτελὲς γὰρ ὑμῖν τοῦτο] hoc enim vobis non conducere i. e. hoc enim vobis perniciosum foret. Pronomen τοῦτο ad στενάζοντες referendum est. λυσιτελής proprie dicitur is, qui vectigal, tributum solvit. Phot. Lex. MS. ap. Albertium ad Hesych. T. 2. p. 506. *λύειν τέλη· λυσιτελεῖν· qui hoc facit, aliis utilitatem affert,* hinc λυσιτελής utilis, ἀλυσιτελής inutilis, λυσιτελεῖν prodesse, conducere. Hesychius: λυσιτελεῖ, συμφέρει, ἐπωφελεῖ. Id. ἀλυσιτελὲς, ἀσύμφορον, ἀνωφελές. Soph. Ai. 315. *τέλη λύει prodest.* Schol. διαλελυμένως δὲ εἶπε τέλη λύει, ἀντὶ τοῦ λυσιτελεῖ. Sed h. l. ἀλυσιτελὲς per λιτότητα declarat: *noxium, perniciosum.* Quae loquendi ratio perquam usitata est scriptoribus Graecis atque Latinis. Xen. Cyr. 5, 2. 24. *ἀσύμφορον damnosum.* Sic Mem. 2, 6. 16. occurrit ἀνωφελής, eique iungitur πονη-

ρός. Theophr. Char. 834. ἀλυσιτελῶς *cum damno*. Cic. Offic. 3, 21. *nihil inutilius ei, qui id iniuste consecutus sit invenio* i. e. nihil magis noxium. v. Krebsius ad Plutarch. de audiend. poet. c. 9. p. 210. Raphaelius Obs. Herodot. ad h. l.

18. προσεύχεσθε περὶ ἡμῶν *precamini pro me*. Pro-nomen ἡμῶν ad epistolae conditorem referendum esse v. 19. planissime docet. Male Carzovius ἡμῶν etiam ad ἡγουμένους ante memoratos pertinere putat. περὶ id. qd. ὑπὲρ ut Col. 4, 3. Eph. 6, 8. Luc. 22, 32. cf. etiam Fischerus ad Wellerum Vol. 3. P. 2. p. 215. Verba quae sequuntur interpretes bene multi hunc in modum explanant: merito hoc officium a vobis expectare possum, precibus vestris non sum indignus, *mihī enim persuasissimum est, me bonam conscientiam habere, cum omnibus in rebus recte versari studeam*. Hanc vero interpretationem Michaelis propterea improbandam iudicavit, quod conscientia bona ipsa sit persuasio te recte egisse. Assensorem nactus est Böhmium, qui observavit, non recte et concinne dici posse, ea fiducia esse ut credas te bonam habere conscientiam, tibi persuasum esse te eam habere, cum hoc ipsum, quod habeas conscientiam, vel bonam vel malam, esse debeat et pro rei natura utique sit cuique certissimum. Michaelis, Cramerus, Eckermanus verba reddiderunt: confido enim vos hoc facturos; *denn ich erwarte dies zuversichtlich von euch*. Sed huic explicationi non favere videtur addita particula γάρ. Praeferenda est Böhmii ratio, qui verba ita convertit: *fidenti enim animo sumus*; atque notat, verbum πεποιθέναι eodem significatu legi in versione Alexandrina Prov. 28, 1. δίκαιος δὲ ὡσπερ λέων πέποιθε, et πεποιθῶς addito verbo substantivo Iob. 11, 18. πεποιθῶς τε ἔση, ὅτι ἐστὶ σοι ἐλπίς. Hac interpretatione admissa, mens atque sententia epistolae auctoris, qui concise scripsit, haec est: *erecto enim animo sum, (ich bin getrost) laeta quaeque a Deo spero, Deus preces vestras, quibus haud sum indignus exaudiet, quia bona conscientia gaudeo*. Similis locus 2 Cor. 1, 11. 12. Caeterum perquam probabile est scriptorem bonam

suam conscientiam commemorantem inprimis respexisse christianos qui ritus Iudaicos cum religione christiana coniungendos putarent, et nimio patriae amore tenerentur, cum docuerit legem Mosaicam abrogatam, et penitus antiquatam esse.

19. Quid praecipue a Deo expetendum sit, declarat. *Vehementius autem vos adhortor, ut hoc faciatis, ut preces pro me faciatis, quo citius vobis restituar.* περισσοτέρως nonnulli coniungunt cum verbis τοῦτο ποιῆσαι, vertunt: vos exhortor, ut eo studiosius faciatis. Sed ipse verborum ordo docere videtur περισσοτέρως iungendum esse verbo παρακαλῶ, cum non legatur παρακαλῶ δὲ περισσ. τοῦτο ποιῆσαι. Comparativi formam τάχιον senioris aetatis scriptoribus usitatam fuisse, cum melioris notae scriptores, si a paucis exemplis discesseris, librariorum ignorantia forte corruptis, ut sint voce θᾶσσον, docuit *Lobeckius* ad Phrynich. p. 76 sq. ἀποκατασταθῶ ὑμῖν ad vos reducar, vobis reddar vid. Proleg. §. 1. Verbum ἀποκαθιστάναι in vers. Alex. respondet Hebr. כָּשִׁיב *reducere in patriam* Hos. 11, 11. Ier. 23, 7.

20. ὁ δὲ Θεὸς τῆς εἰρήνης] *Deus autem salutis auctor.* Hoc sensu etiam Paulus Deum dixit Θεὸν εἰρήνης 2 Cor. 13, 11. 1 Thess. 5, 23. et vocabulum εἰρήνη ut Hebraicum nomen עִשָׁי a scriptoribus sacris frequenter ita adhiberi ut *felicitatem* declaret, tritum est v. Gen. 44, 11. ubi עִשָׁי לְּוֵי אֵלֶיךָ reddiderunt μετὰ σωτηρίας. Rom. 1, 7. εἰρήνη ἀπὸ Θεοῦ. Supra 7, 2. βασιλεὺς εἰρήνης. A Deo optat scriptor ut lectores perfectos reddat in omni virtutum genere v. 21. et a Deo hoc expectari posse ea ratione evincit, quod ὁ Θεὸς εἰρήνης Christum in vitam revocarit. Sunt igitur ut orationis contextus docet, verba Θεὸς εἰρήνης latiori significato sumenda, ita, ut *felicitatis christianae auctorem* designent, a quo ergo etiam expectandum sit τὸ καταρτίζειν ἐν παντὶ ἔργῳ ἀγαθῷ, neque adeo cum *Böhmio* aliisque vertenda: *pacis, concordiae auctor.* ὁ ἀναγαγὼν ἐκ νεκρῶν] *qui ex mortuis reduxit.* ἀνάγειν notat: *sursum, in loca superiora ducere*, Act. 9, 39. Ponitur autem hoc verbum de iis qui a morte ad vitam revo-

cantur, quia *הַאֵדוּם*, *ἄδου*, *orcus*, locus est subterraneus, in quem ex opinione Hebraeorum omnes manes et animae a corpore *συνίπταται* recipiuntur; quam opinionem Hebraei habebant cum Graecis et Romanis communem v. not. ad Matth. 16, 18. Ps. 30, 4. 72, 20. Palaeph. fab. 41. de Alcestide: *Ἡρακλῆς αὐτὴν διὰ τὴν εὐσεβείαν — ἀναγαγὼν ἐκ τοῦ ἄδου ἀπέδωκεν Ἀδμήτῳ*. Ioseph. Ant. 6, 14. 2. τὸ γὰρ τῶν ἐγγαστριμύθων γένος ἀνάγον τὰς τῶν νεκρῶν ψυχὰς — ἐξ ἄδου. add. Rom. 10, 7. Sap. 16, 13. Commemoravit noster Christi in vitam reditum tanquam testimonium illustre quo Deus eius doctrinam probavit. — Eo consilio saepius Apostoli ad Christi in vitam reditum provocant cf. Act. 17, 31. 13, 33. Rom. 1, 4. 1 Cor. 15, 17 sq. ubi v. *Heydenreichius*. τὸν ποιμένα τῶν προβάτων τὸν μέγαν] *pastorem ovium magnam*; τὸν μέγαν, qui κατ' ἐξοχὴν est magnus, qui omnes auctoritate, dignitate superat vid. not. ad 4, 14. A Petro 1 ep. 3, 25. Christus dicitur *ποιμὴν καὶ ἐπίσκοπος τῶν ψυχῶν*. et 5, 4. *ἀρχιποιμὴν* et Christus ipse se dixit *ποιμένα τὸν καλὸν* Ioh. 10, 12. Scilicet scriptores cum sacri tum profani, eos qui aliis praesunt, qui imperium in alios habent, curam gerunt aliorum salutis, comparare solent cum pastoribus. In libris V. T. haud uno in loco reges et principes nominantur *pastores*, ut Ier. 22, 22. 23, 1. Ez. 34, 2. Mich. 5, 4. al. et Deus ipse hoc nomine insignitur Ps. 23, 1. Philo de Agricult. p. 193. D. οὕτω μέντοι τὸ ποιμαίνειν ἐστὶν ἀγαθόν, ὥστε οὐ βασιλεῦσι μόνον καὶ σοφοῖς ἀνδράσι καὶ ψυχαῖς τέλεια κεκαθαυμένοις, ἀλλὰ καὶ Θεῷ τῷ πανηγεμόνι δικαίως ἀνατίθεται *adeo pascendi munus honestum est, ut non regibus solum et sapientibus viris et animis perfecte purificatis, sed et Deo omnium rectori iuste tribuatur*. Hom. II. α', 263. reges dicuntur *ποιμένες λαῶν*. Xen. Mem. 3, 2. 1. *Ἀγαμέμνονα ποιμένα λαῶν*. Eurip. Suppl. 191. πόλις δὲ σὴ — καὶ νεανίαν ἔχει σε ποιμὴν ἐσθλόν. Anacr. 60, 8. οὐ γὰρ ἀνημέρους Ποιμαίνεις πολιήτας. Saepius etiam societas hominum, quae alicuius imperio subiecta est, omnes qui sunt alicuius curae et tutelae commissi, discipuli qui alicuius doctrinam profitentur, comparantur cum

grege, cum ovibus v. Εκ. 34, 16, 17, 31. Ier. 13, 17. Matth. 9, 36. Ioh. 10, 11. 14. 16, 21, 16, 17. Luc. 12, 32. ubi Christi sectatores dicuntur ποιμνιον. add. Act. 20, 28, 1 Petr. 5, 2. Sic et h. l. christiani dicuntur πρόβατα, et vocabulo ποιμὴν de Christo adhibito non modo inest notio doctoris, sed etiam regis et domini, Messiae. Verba quae sequuntur ἐν αἵματι διαθήκης αἰωνίου per sanguinem foederis aeterni, declarant, quo iure Christus dicatur et sit ὁ ποιμὴν ὁ μέγας, quia nimirum sanguine suo, morte sua, novam religionem sancivit et stabilivit. Sic αἷμα τῆς διαθήκης legitur Matth. 26, 27, add. Ioh. 10, 12, 15. ubi Christus se cum pastore comparat, qui ovium salutis causa vitam deponat. Act. 20, 28. ἢν (ἐκκλησίαν) περιποιήσατο διὰ τοῦ ἰδίου αἵματος ecclesiam suo sanguine sibi acquisivit. De voc. διαθήκη vid. not. ad 8, 6. 8, 9, 15, αἰωνίου recte Theodoretus: αἰῶνον τὴν καινὴν κέκληκε διαθήκην, ὡς ἑτέρας μετὰ ταύτην οὐκ ἔσομένης v. 12, 27, 13, 8.

21. καταρτίσαι ὑμᾶς ἐν παντὶ ἔργῳ ἀγαθῷ] vos perfectos reddat in omni virtutum genere: καταρτίζειν vid. ad 10, 5, 11, 3, h. l. significat perficere, perfectum reddere, ut 1 Petr. 5, 10. id. qd. ἀρτίον ποιεῖν 2 Tim. 3, 17. εἰς τὸ ποιεῖν τὸ θέλημα αὐτοῦ ut voluntati ipsius satisficiatis. Böhmius praesente Heinrichsio, notat, verbis ποιεῖν τὸ θέλημα designari rem finitiorem, alias enim existere tautologiam, et lectores κατολισθημένους ἐν π. ε. α. eosdem dici ac ποιῶντας τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ, explicat igitur haec verba de constantia in fide retinenda a christianis calamitatibus pressis exhibenda, ut 10, 36. Sed nihil h. l. in contextu reperitur, quo haec interpretandi ratio adiuvetur. Nec tautologia verbis inest. Sensus enim est: nam voluntas ipsius est, ut sitis virtutis studiosi. ποιῶν ἐν ὑμῖν τὸ εὐάρεστον ἐνώπιον αὐτοῦ] efficiens in vobis, quae ei grata sunt, per Iesum Christum. ποιῶν ἐν ὑμῖν idem valet quod ἐνεργῶν ἐν ὑμῖν Phil. 2, 13. efficiat in animis vestris per I. C. eiusque doctrinam, quae ei grata sunt, ipsius voluntati conveniunt, quibus verbis indicatur omnem vivendi rationem ad religionem christianam tanquam normam componendam, eamque constanter retinen-

dam esse. Adiectam doxologiam ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων cui sit gloria in perpetuum, sunt qui ad Deum referant, et verba ποιῶν — Ἰησοῦ Χριστοῦ uncinis includenda praecipiant, quod alias maxime Deus pater ita collaudari soleat, et scriptoribus sacris usitatum sit, quotiescunque singularis cuiusdam beneficii divini mentionem fecerint, in laudes eius erumpere v. Gal. 1, 5. Rom. 1, 25. 2 Cor. 11, 31. 1 Petr. 5, 11. Rectius vero alii hanc doxologiam Christum spectare statuunt, quam sententiam verborum ordo commendat, et alii loci confirmant, qui doxologiam in Christum continent v. 1 Petr. 4, 11. 2 Petr. 3, 18. 2 Tim. 4, 18. Apoc. 1, 6. De formula εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, cui similes sunt, quae in vers. Alex. leguntur εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος Hebr. דַּוְרֵי דַּוְרֵי Ps. 72, 15. 91, 8. מְדִינָה דַּוְרֵי Ps. 20, 4. al. εἰς γενεὰς γενεῶν דַּוְרֵי דַּוְרֵי Joel. 2, 2. Sir. 39, 12. v. Vorstius de Hebraismm. N. T. p. 326. 328. In fine orationis apposita vox ἀμήν (ita fiat, celebretur per omnia secula) Hebr. אָמֵן, est particula optantis, approbantis, unde Alexandrini Iudaei eam expresserunt γένοιτο Num. 5, 22. Deut. 27, 15. Suidas: ἀμήν, πεπιστωμένως, ἀληθῶς, ἢ ἀντὶ τοῦ γένοιτο. Ier. 28, 26. ἀληθῶς. Iudaei, si sacerdos aut alius preces ad Deum fecerat, aut laudes eius celebraverat, acclamabant אָמֵן ita fiat! ratae sint preces! v. Num. Deut. l. l. l. l. Hic mos etiam in coetibus christianorum receptus erat v. interpp. ad 1 Cor. 14, 16. Iustin. M. Apol. 2. p. 161. τοῦ προεστῶτος, συντελέσαντος τὰς εὐχὰς, καὶ τὴν εὐχαριστίαν, πᾶς ὁ παρῶν λαὸς ἐπευφημεῖ λέγων· Ἀμήν.

22. παρακαλῶ — ἀνέχεσθε τοῦ λόγου τῆς παρακλήσεως] rogo autem vos, fratres, ut cohortationes meas aequo feratis animo. ἀνέχεσθαι aures praebere, in bonam partem accipere 2 Tim. 4, 3. Philo lib. quod omn. prob. lib. p. 870. D. Sine ulla idonea ratione Pricaeus ad Tit. 1, 9. corrigendum esse suspicatus est ἀντέχεσθε firmiter tenete. Aculeatis sententiis subinde distincta erat epistola, ideo rogat auctor lectores, velint in bonam partem accipere cohortationes suas interdum paulo severiores. λόγος τῆς παρακλήσεως male Vulgatus interpres vertit: verbum

solatii, haec enim significatio ut vocabulo *παράκλησις* subiiciatur, non permittit appositum verbum *ἀνέχεσθε*, sed denotat *cohortationem*, *admonitionem*, ut Phil. 2, 1. 1 Tim. 4, 13. Per τὸν λόγον τῆς παρακλήσεως *Limborchius*, *Carpzovius*, *Heinrichsius*, alii, totam epistolam intelligendam esse contendunt; quibus recte obiecerunt alii, sic non perspicui quomodo scribere potuerit epistolae auctor *διὰ βραχέων ἔγραψα*, cum ea non brevis, sed satis longa sit. Male *Semlerus* in *Beyträge zu genauerer Einsicht des Briefs an d. Hebr.* haec verba non nisi ad ea quae hoc in capite leguntur, pertinere putat. Neque probari potest *Chr. Frid. Schmidii* verborum interpretatio: paucis tractavi, quae in his literis de vera et summa filii Dei dignitate dicenda habui. Rectius alii τοῦ λόγου τῆς παρακλήσεως et *διὰ βραχέων* tantum ad cohortationes, admonitiones et reprehensiones quas haec epistola continet, referenda statuunt. Hae sententia admissa his verbis scriptor lectores rogat, ut eas aequi bonique consulant, praesertim cum haec in re brevior fuerit, etsi longior esse potuerit. *διὰ βραχέων* id. qd. *δι' ὀλίγων* 1 Petr. 5, 12. *Lucian. Toxar. 56. p. 34. ed. Iacob. διὰ βραχέων λεκτέον.* cf. etiam *Wetstenius* ad h. l. *ἐπιστέλλειν* ut Lat. *mittere*, saepius ita ponitur ut idem valeat quod *γράφειν scribere* v. *Xen. Cyr. 4, 5. 26. Thucyd. 7, 14. Ael. H. V. 10, 20.* ubi v. *Perizonius*. *Philo ad Cai. p. 1031. A. ὁ δὲ Ἀγρίππας — δέλτον λαβὼν ταῦτα ἐπιστέλλει Agrippa — sumtis tabellis haec scripsit.* *Cic. epp. ad Attic. 2, 2. nam ita ad me mittunt, Nigridium minari in concione.* *Epp. ad Div. 16, 9. Curio misi, ut medico honos haberetur.* vid. *Cortius ad Sallust. Bell. Cat. 32.*

23. *Scitote Timotheum fratrem vinculis esse liberatum* (al. *esse profectum*) *quo comite, si citius venerit, vos invisam.* Qui a Paulo hanc epistolam profectam esse statuunt, Timotheum h. l. memoratum, illum fuisse censent Pauli comitem et in evangelio praedicando socium, cuius Apostolus in epistolis suis magna cum laude mentionem fecerit, quem etiam 2 Cor. 1, 1. Col. 1, 1. ut h. l. simpliciter dixerit *ἀδελφόν*. Verba *γινώσκετε τὸν ἀπολελυμένον*

Schulzius vertit: *nostis Timotheum e vinculis dimissum, ihr kennet den Bruder Timotheus, den losgekommenen.* Verum, ut probe animadverterunt, *Stuedelius* in *Bengelii Archiv für die Theologie* B. 4. p. 85. et *Mynsterus* in libro inscripto: *kleine theologische Schriften* p. 118. si hic verborum sensus esset, per leges linguae scribendum fuisset τὸν ἀπολελυμένον, et γινώσκετε in hac orationis serie non est indicativus, sed imperativus. *Schleusnerus* in *Lex. γινώσκετε* vertit: *humaniter Timotheum excipite, e carcere dimissum.* *Storrius*: *honorate Timotheum, haltet T. in Ehren.* Sed significationem quam subiecerunt verbo γινώσκειν, non probarunt. Nonnulli ἀπολελυμένον praeunte Theodoro (qui ad hanc vocem notavit haec: ἔδειξεν ὡς δι' αὐτοῦ πέπομφε τὴν ἐπιστολήν) reddiderunt *missum*, *Storrius*: *ad vos cum his literis missum.* Sed ἀπολύειν simpliciter positum, nusquam notat *mittere*, nec h. l. scriptum extat ἀπ' ἐμοῦ, πρὸς ὑμᾶς, ut Act. 15, 33. ubi legitur: ἀπελύθησαν ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν πρὸς τοὺς ἀποστόλους *dimissi sunt a christianis ad Apostolos.* Verbum ἀπολύειν significat *dimittere, abire iubere*, ut Matth. 14, 15, Act. 23, 22. et imprimis adhibetur *de captivis qui dimittuntur, e custodia emittuntur*, ut Act. 3, 13. Med. ἀπολύεσθαι *abire, discedere* Act. 28, 25. Diod. Sic. 3. p. 116. A. cf. *Dresigius* de Verb. Med. p. 198. *Elsnerus* ad Marc. 6, 36. *Raphelius* Polybb. p. 408. *Wesselingius* ad Diod. Sic. 2, 3. Quare alii, cum ex Actis App. de captivitate Timothei nihil constet, h. l. huic verbo *discedendi, proficiscendi* notionem tribuerunt, ut significaretur, Timotheum tunc temporis evangelii praedicandi causa aliquo discessisse. Neque huic explicationi obstant verba εἰν ἔρχεται, quae ea admissa sonant: *si redierit.* Pronuntiavit quidem *Schulzius*, nusquam ἔρχεσθαι ita adhiberi ut sit idem quod ἀνέρχεσθαι *redire*; sed erravit v. *Krügerus* ad Xen. Anab. 2, 1. 1. nos ad Matth. 24, 46. Simplicior tamen et contextae orationi perquam accommodata videtur eorum ratio, qui cum Chrysostomo, Theophylacto, Oecumenio verba explicant: *scitote Timotheum vinculis esse liberatum.* Quod si verò etiam in horum interpretum partes discedendum pu-

tamus, et Timotheum Pauli comitem, non alium eiusdem nominis doctorem christianum h. l. nominatum esse statuimus, inde tamen non consequitur Paulum esse huius epistolae auctorem habendum. Timotheus enim, ut recte observavit *Böhmius*, cum pluribus viris apud christianos principibus coniunctus esse potuit, et cum ex Actis App. nil de eius captivitate constet, serius in vincula coniectus esse.

24. ἀσπάσασθε πάντας τοὺς ἡγουμένους ὑμῶν] *salutate omnes antistites vestros*. Intelligendi sunt presbyteri ecclesiarum quae in variis locis erant, quibuscum haec epistola, certae cuidam ecclesiae destinata, communicanda erat, aut plurium in eadem urbe congregationum praefecti Phil. 1, 1. quare etiam πάντες οἱ ἅγιοι memorantur. Quam posteriorem sententiam priori praeferendam putamus v. Prolegg. cap. 2. 2) p. XXIX. *Böhmius* suspicatur πάντας ἡγουμένους epistolae auctorem scripsisse propterea quod inter eos essent, quos nimium faventes Iudaicis sacris, ob id ipsum amice a se vellet salutato, quippe secundum 12, 14. εἰρήνην διώκων μετὰ πάντων (sed v. 17. simpliciter scripserat ep. auctor πείθεσθε τοῖς ἡγουμένοις), eademque de causa eum ad τοὺς ἅγιους repetiisse vocem πάντας. In explicandis verbis οἱ ἀπὸ τῆς Ἰταλίας *Itali*, in varias partes abierunt interpretes. Praepositio enim ἀπὸ ut Hebr. ὅ ita poni solet, ut patriam aut domicilium indicet v. nos ad Matth. 15, 1. atque adeo οἱ ἀπὸ Ἰταλίας dici possunt ii, qui in Italia veriantur, Italiae incolae, ut Act. 17, 13. οἱ ἀπὸ τῆς Θεσσαλονίκης Ἰουδαῖοι dicuntur Thessalonicenses qui nondum urbem reliquerant. Ioh. 11, 1. Lazarus qui Bethaniae aegrotabat dicitur Λάζαρος ἀπὸ Βηθανίας vid. *Raphelius* Annot. in N. T. ex Polyb. et Arrian. p. 74. Qui Paulum epistolam hanc scripsisse opinantur, monent ἀπὸ τῆς Ἰταλίας idem valere quod ἀπὸ Ῥώμης coll. Act. 18, 2. v. *Iaspisius* ad h. l. et *Neue theol. Annalen* 1818. B. 2. p. 770. ubi *Schulthessius* verba explicat: fratres qui nobiscum sunt in Italia, salutem vobis ex Italia nuntiant; cum ἀπὸ ponatur pro ἐν si quid in loco ita geratur, ut simul

alterius loci habeatur ratio. Contra vero monuerunt alii, Paulum si epistolae auctor fuisset, et Romae eam exarasset, scripturum fuisse οἱ ἐν τῇ Ἰταλίᾳ ut 2 Tim. 1, 15. οἱ ἐν τῇ Ἀσίᾳ. Petrus 1 ep. 5, 13. ἡ ἐν Βαβυλῶνι συνεκλεκτή. Sed verbis οἱ ἀπὸ τῆς Ἰταλίας significari etiam potuerunt christiani qui ex Italia venerunt. Sic Matth. 15, 1. οἱ ἀπὸ Ἱεροσολύμων γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι. Hierosolymitani, in illa urbe habitantes, qui in Galilaeam venerant. Matth. 21, 11. Ἰησοῦς ἀπὸ Ναζαρέτ. Ioh. 12, 21. Φίλιππος ἀπὸ Βηθσαϊδά. Plures si quis requirat locos ei satisfaciant *Fischerus* Animadvv. ad *Welleri* Gram. Gr. Vol. 3. P. 2. p. 115. *Matthiae Grammatik* §. 572. Th. 2. p. 1129. Hanc rationem utpote simpliciore[m] plerique interpretes praefere[n]dam duxerunt. Hos ex Italia advenas, *Michaelis*, *Semlerus* l. l. *Noesseltus* Opuscc. p. 274. *Storrius*, *Mynsterus* l. l. p. 115. fuisse statuunt Aquilam et Priscillam, Roma edicto Claudii a. 52. pulsos (vid. Commentar. nostr. in Acta App. ad 18, 1. et Prolegg. p. 33. ed. 2.), quorum saepe Paulus in epistolis suis mentionem fecerit v. 1 Cor. 16, 19. Rom. 16, 3. 2 Tim. 4, 19. Sed cur eos non appellavit epistolae auctor? Quare alii per τοὺς ἀπὸ τῆς Ἰταλίας alios christianos intelligunt, ex Italia profugos tempore persecutionis Neronianae, quae initium cepit a. C. 64. et usque ad annum 67. duravit.